
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 403 del 23 marzo 2010 –  Rinnovo pro-
getto "ADHD  - Attention Deficit  Hyperactivity Disorder -  Azienda Ospedaliera Santobono-
Pausillipon 

 

PREMESSO    
     -  Che con deliberazione di GR n 2275 /2006  è stato approvato il progetto“ Assistenza ed integra-
zione sociale  del bambino affetto da sindrome definita “Attention Deficit Iperactivity  Desorder”  pre-
sentato dall’Azienda  Ospedaliera Santobono-Pausillipon  e finanziato per la somma di €  230.000; 

 
CONSIDERATO:  

- che la Sindrome  definita “ Attention deficit iperactivity desorder” (ADHD) caratterizzata da distur-
bi da deficit di attenzione/iperattività ( inattenzione, distraibilità, difficoltà di concentrazione, ipe-
rattività ed ipereccitabilità, impulsività), poco nota fino a tempi recentissimi, è oggi tra gli argo-
menti maggiormente studiati in campo internazionale; 

- che essa interferisce in tutte le forme di apprendimento minando seriamente la carriera scolasti-
ca, le prospettive professionali e la stessa qualità di vita del bambino; 

- che detta patologia necessita di un precoce riconoscimento ed di un tempestivo approccio tera-
peutico al fine di un recupero sociale altrimenti impossibile; 

- che detta patologia colpisce circa il 5% dei bambini in età scolare, configurandosi di fatto quale 
patologia sociale; 

 
TENUTO CONTO 
 - che l’ADHD non adeguatamente trattata, frequentemente si associa ed evolve nell’età adole-
scenziale in  disturbo   della condotta; 
 - che per tale motivo tale fascia di età necessita di un’attenzione particolare  e l’implementazione 
 dell’attività  già in corso completerebbe una evidente carenza territoriale e consentirebbe al 
servizio di rappresentare  una  guida all’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti interessati; 
 
VISTA 
 La nota del Direttore Generale  dell’A.O. Santobono – Pausillipon   con la quale ha trasmesso la 
 relazione dell’attività svolta , il resoconto della spesa e la richiesta di  rinnovo del progetto che 
scade  nel corrente anno con un ulteriore finanziamento di € 230.000 presentata dalla Direzione 
dell’Azienda OspedalieraSantobono - Pausillipon; 
 
RITENUTO 
di poter autorizzare il rinnovo del progetto  
 
alla stregua dell’istruttoria del settore Assistenza sanitaria e dell’espressa dichiarazione di conformità re-
sa dal Dirigente del settore medesimo 
 
propone e la Giunta a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
 

- di approvare la prosecuzione,  per un ulteriore  triennio del  progetto  per “ Assistenza ed integra-
zione sociale del bambino affetto da sindrome definita “Attention Deficit Iperactivity Desorder” 
proposto dal Dipartimento di Neuroscienze dell’Azienda Ospedaliera Santobono-Pausilipon per il 
tramite del Direttore Generale dell’azienda medesima, quantificando in € 230.000  i costi per il 
prosieguo delle attività riferendo il finanziamento  all’intero triennio come da proposta allegata 
che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 



- di imputare la spesa di Euro 230.000,00 sull’U.P.B. 4.15.38 , capitolo 7092 esercizio finanziario 
2010 che presenta disponibilità; 

- di stabilire che l’acquisizione di risorse umane per la realizzazione delle attività del progetto av-
venga nel rispetto delle vigenti disposizioni  in materia nonché dei provvedimenti adottati dal 
Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro; 

- di demandare a successivi atti dirigenziali  impegni, liquidazioni e pagamenti delle somme dovute 
per il progetto de quo, in favore dell’Azienda Ospedaliera Santobono-Pausilipon; Dipartimento di 
Neuroscienze e di cui dovrà pervenire regolare rendicontazione; 

-  di trasmettere il presente atto ai Settori Assistenza sanitaria, Stampa Documentazione e Infor-
mazione per il seguito di competenza. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 


















